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zpravodaj zastupitelstva Obce Březno

DÁMY A PÁNOVÉ, MILÉ DĚTI,
máme tu opět období Vánoc, období klidu, lásky a porozumění. Je tady i období bilancování, zamýš-
líme se nad tím, co a jak se nám v uplynulém roce podařilo i nad tím, co se nepodařilo. Od června se 
 toho v naší obci událo mnoho.

Rada obce i zastupitelstvo se scházeli pravidelně a projednávaly se všechny otázky týkající se života v obci. 
Usnesení z jednání zastupitelstva si můžete prohlédnout na našich internetových stránkách.

K 1.10.2009 se vzdala z osobních důvodů mandátu zastupitele místostarostka paní Hana Halyová.
Děkuji jí na těchto stránkách jménem svým, a jistě i jménem vaším, za vše, co pro obec Březno za uplynulá 
léta udělala.

Investiční akce včetně přípravy na další

• Pokračuje výstavba nových parcel – stavba je oproti harmonogramu stále v předstihu. Parcely tak 
budou pro stavebníky k dispozici opravdu na jaře roku 2010.

• Pokračují práce na demolici bývalých kasáren v Nechranicích. Tyto práce měly být dokončeny v le-
tošním roce, ale vzhledem k náročnosti demoličních prací se termín dokončení posune na rok 2010 
– to je jedna z akcí, která se nepodařila dokončit podle původního plánu.

• Okna a dveře v panelových domech v Nechranicích jsou vyměněny.

• Na rekonstrukci ulic Husova a Partyzánská probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby – předpo-
klad zahájení je v jarních měsících.

• Probíhá výběrové řízení dodavatele na zhotovení nástaveb včetně zateplení panelového domu 
na sídlišti Zahradní. Zastupitelstvo rozhodlo o tom, že se budou realizovat v č. p. 355 a 356.

• Byla dodána projektová dokumentace na „Rekonstrukci náměstí a ulice Kaštanová“.

• Byla dodána projektová dokumentace včetně stavebního povolení na akci „ Přestavba části bývalé 
kotelny na hasičskou zbrojnici“.

Jaký je další plán investičních i neinvestičních prací – výběr z nejdůležitějších

Bylo schváleno:

• Provedení projektu na čistírnu odpadních vod pro domy č. p. 27 – 29 v Nechranicích.

• Zhotovení projektové dokumentace na odkanalizování kempu Vikletice – napojení do budoucího 
kanalizačního řadu.

• Pořízení nové územně plánovací dokumentace obce Březno (územní plán).

• Navýšení kapacity MŠ na 50 – 55 dětí ve stávající MŠ – rekonstrukce a přístavba.

K pořízení územně plánovací dokumentace:

v tuto dobu mají ještě všichni, kdo mají zájem o změnu v územním plánu, možnost podat svůj návrh na 
obecní úřad. První dokumentace je již k nahlédnutí v kanceláři starosty. Čím více a čím dříve prodiskutu-
jeme navržené změny, tím dříve se dostane územní plán do schvalovacího procesu. Tato výzva platí jak pro 
fyzické, tak pro právnické osoby bez rozdílu.
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ZUBNÍ ORDINACE A PROVOZ LÉKÁRNY
Od měsíce září není v provozu ordinace zubního lékaře. Paní doktorka Karlová v naší obci svoji činnost 
ukončila. Důvodem je to, že se jí provoz zdejší ordinace nevyplácí. Pokoušíme se hledat jiného zubního 
lékaře, který by zde svoji ordinaci otevřel. Vše ale vypadá na to, že se nám to nepodaří – zubních lékařů 
je všeobecně málo.

S paní doktorkou jsme ale dohodli to, že v případě zájmu pacientů, kteří nemají možnost se do její or-
dinace v Udlicích jak dostat, tak objedná dva až tři na stejný den a přibližně stejný čas a obec zajistí pro 
tyto pacienty dopravu do Údlic a zpět. Tato nabídka platí pouze pro staré spoluobčany, kteří nemají jinou 
možnost se do ordinace dostat.

Provoz lékárny – majitel lékárny ukončil provoz v naší obci bez jakékoliv ukončení nájemního vztahu 
s obcí. Doposud nám nebytové prostory lékárny nepředal – na předání pracujeme. Bohužel toto předání 
nemůžeme urychlit, neboť fi rma je v insolvenčním řízení a dokud správce nerozhodne, nemůžeme s tou-
to situací nic dělat.

Jakmile nám budou prostory vráceny, okamžitě zde otevře provozovnu nová lékárna.

BÍLÁ STUHA PRO OBEC BŘEZNO
program obnovy venkova

Soutěž Vesnice roku 2009 – krajské kolo, Ústecký kraj

Umístění v této soutěži a získání Bílé stuhy obci přineslo:

125.000 Kč dotaci od Ústeckého kraje

600.000 Kč dotaci od Ministerstva pro místní rozvoj 
– tyto peníze použijeme na výstavbu dětského hřiště

U příležitosti předávání cen vystoupily naše mažoretky ze základní školy – ukázali jsme tak, že Bílou 
stuhu jsme získali oprávněně.

Děkuji v tomto zpravodaji všem, kdo se o naši mládež ve Březně stará. Je to práce, která se dá jen těžko oce-
nit. Děkuji a slibuji, že z mé strany budou mít všichni, kdo se o mládež starají jen podporu.

Převzetí BÍLÉ STUHY u příležitosti vyhlášení vítězů soutěže 
Vesnice roku v Ústeckém kraji. Obec získala dotaci ve výši 
125.000 Kč od Ústeckého kraje – zastupitelstvo schválilo 
rozdělení 100.000 Kč na činnost mládeže v obci.

Přijetí předsedou Senátu ČR Přemyslem Sobotkou u příležitosti 
vyhlášení vítězů v soutěži Vesnice roku 2009.
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Zde máme stále stejné problémy a hlavně stále stejné spoluobčany, kteří, jako by ve Březně jen přebývali 
a ne žili. Proč mnozí odevzdáváte žlutý pytel, ve které je s bídou po dně vytříděného odpadu? Představte 
si, že i tento pytel stojí peníze. Když jej naplníte poctivě, mnohokrát se zaplatí, když ne, proděláváme. Stále 
netřídí stejná skupina lidí, je to škoda… ale to už bych se opakoval – snad dnes jenom tolik: „Kdo netřídí, 
okrádá sám sebe.“ 

Do žlutých kontejnerů na plasty patří pouze PET lahve od pití a to zmačkané – ostatní plasty patří právě do 
žlutých pytlů – pojďme se pokusit se sami vzájemně pohlídat, jestli tak konáme. 

Důležité: Svoz velkoobjemového odpadu probíhá pouze první pondělí v měsíci. Znovu tento termín 
připomínám, protože se množí případy, že odpad odložíte kdykoliv a kamkoliv (zvláště u panelových 
domů a u zahrádek).

Termíny svozu komunálního odpadu během vánočních svátků jsou stejné jako po celý rok.

DEMOLICE BÝVALÝCH KASÁREN V NECHRANICÍCH
Letošní rok jsme zahájili demolici všech objektů po bývalých kasárnách v Nechranicích. Jedná se celkem 
o cca 28 ha plochy. Práce budou dokončeny v roce 2010. Obec tak bude mít k dispozici další lukrativní 
pozemky k výstavbě rodinných domů a k rekreaci. Již dnes je vidět, jak se mění tvář této krajiny.

3

1 2

1. Před demolicí

2. Po demolici

3. Zbývá jen odvézt suť
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ZÁVĚREM
Blíží se nejkrásnější svátky roku a nový pracovní rok. Chtěl bych na těchto stránkách poděkovat za práci 
všem, kteří se podílejí na aktivním životě v naší obci.

Musím ale poděkovat za spolupráci i Severočeským dolům, a.s. a ČEZ, a.s. za všeobecnou spolupráci a pod-
poru života v obci. Díky těmto společnostem si můžeme dovolit to, co si jiné obce třeba ve vnitrozemí dovolit 
nemohou. Děkujeme.

Všem spoluobčanům přeji hodně štěstí, zdraví a spokojenosti, příjemné prožití vánočních svátků a šťast-
ný celý nový rok.

Zděnek Valenta 
starosta obce

Z koncertu skupiny Zlej sen a Silencium 24

Z výstavby 27 RD
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KULTURA

TRADIČNÍ POUŤOVÉ VESELÍ

Je-li polovina srpna, každá z místních žen 
obzvláště pečlivě naklidí domácnost, navaří 
a napeče koláče, pozve své příbuzné i zná-
mé.Ten, kdo bydlí v Březně a jeho okolí, ví 
proč. Přijela pouť! Tu letošní zahájil ženský 
sbor Silentium 24 a skupina Zlej sen v kostele 
svatého Petra a Pavla. Program druhého dne 
ohlašovali i v pozdních večerních hodinách 
dva ponocní. Ještě dnes vzpomínají na vřelé 
přijetí v ulici Zahradní. 

V sobotu i v neděli započal pouťové veselí 
průvod a vřelé slovo starosty obce. Nejvíce 
si pochopitelně libovaly děti, neboť si mohly 
vybírat z velkého množství různých pouťo-
vých atrakcí a ukázek výcviku psů, dravých 
ptáků a šelem. Nechyběl hasičský sbor, který 
připravil tolik oblíbenou pěnu. Atmosféru 
krásného letního dne doplnily kapely Coun-
try 5 a Úlet. V sobotu večer pořádalo SRPDŠ 
taneční zábavu. Byl to náročný víkend, zvláště 
nedělní ráno bylo pro některé jedince přímo 
kruté, ale veselí pokračovalo až do pozdních 
odpoledních hodin.

STEZKA ODVAHY

Koncem měsíce září jsme připravili stezku odvahy. Děti musely absolvovat trasu od rybníčka, projít kolem 
školy, přejít most a po druhé straně potoka zpět k rybníčku. Cestou je čekalo mnoho nástrah. Nejen děti, 
ale i dospělé děsil umrlec, vodník, čarodějnice, lupiči, vrah s motorovou pilou, ba dokonce přiletěl i drak. 
Je pravda, že Březno neutrpělo žádné ztráty na životech, ze stezky odvahy se vrátily děti i jejich rodiče. Dík 
patří všem, kteří tyto bytosti představovali a v chladu několik hodin číhali na malé odvážlivce.

POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA 

S podzimem přicházel čas hojnosti. Na vesni-
cích se slavilo posvícení, hospodyně navařily 
chutná jídla, napekly koláče a večer se chodi-
lo k muzice. I ve Březně si připomínáme tuto 
tradici a posvícenská zábava v plánu kultur-
ních akcí nesmí chybět. Letos k poslechu 
i tanci hrála kapela pana Baranijaka. Opět se 
soutěžilo o nejchutnější koláč. Ze šesti vzorků 
vybírali porotci (muzikanti pana Baranijaka) 
ten nejlepší. Rozhodování to bylo těžké, 
málem došlo i na pěsti. Dlouho se nemohli 
dohodnout, neboť všechny koláčky byly vý-

Březenští ponocní

Posvícenská zábava
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borné a kapela navrhovala, aby získaly první místo všechny soutěžící ženy. To nebylo možné, cena byla 
jen jedna. Pod pohrůžkou, že budou kapele odebrány zkoumané koláče, nakonec rozhodli a zvítězila paní 
Davídková. Kapela si vymínila, že zbylé vzorky jí budou ponechány k dispozici. Nezbyl ani jeden koláč.

VEČER PRO MILOVNÍKY folklóru a občany důchodového věku

Na toto setkání dorazil folklórní soubor Šáteček, který vede pan ing. Jan Kusovský, bývalý občan Března. 
Hodinový program tanečníků byl zakončen zpěvem vánočních koled a po zbytek večera hrála skupina FO3 
Zjistili jsme, že máme ve Březně málo milovníků folklóru, neboť účast byla malá. 

A OPĚT SVÍTÍ

Začátkem prosince rozsvěcujeme na náměstí vánoční stromeček. No, lépe řečeno vánoční strom, neboť 
k instalaci světel již musí pracovníci úřadu použít auto s plošinou.

Dne 3. 12. 2009 se opět náš „stromeček“ rozsvítil a přišlo se na to podívat asi 500 až 550 lidí.

Vánoční koledy zazpívaly děti ze školky a základní školy. Jejich vystoupení bylo úžasné.

Následovaly písně v podání skupiny Zlej sen a program Silentia 24. K vidění byl betlém, živí beránci, růz-
né vánoční ozdoby a dárky. Čerti tentokrát přijeli na koních, ale nikdo se jich nebál. A pak jsme společně 
počítali: „Deset … devět … … dva … jedna“. Stromeček se rozsvítil a nad hlavami nás všech se rozzářily 
světlice ohňostroje a Vánoce přicházejí.

Rozsvěcení vánočního stromu
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SOUTĚŽ O ROZKVETLÝ BALKON A ZAHRADU

Musím přiznat, že nebylo vůbec lehké vyhodnotit tuto soutěž. Každé okno, každý balkon i předzahrádka 
měla své kouzlo a vybrat tu nejlepší květinovou výzdobu bylo obtížné. Příští rok budeme v soutěži pokra-
čovat. Již nyní vím, že každá porota to bude mít těžké.

Věcné ceny za nejlepší květinovou výzdobu si mohou na OÚ vyzvednout tito výherci:

Springs Petr Roušar Vladimír Brezulová Jana
Kopřiva Jiří Roušarová Věra Springsová Romana
Suchomel Josef st. Oehlerová Erika Petrásková Zděnka
Hlavatý Roman Bryndová Marie Čajanová Eva

Zdeňka Buzková

Březenecká pouť

Březenecká pouť



10

KRÁLÍK NA SLANINĚ
Budeme potřebovat:
4 králičí stehna nebo naporcovaného králíka
mletý pepř, sůl, koření na divočinu
4 lžíce kremžské hořčice
30 dkg slaniny
2 červené cibule
2 lžíce naložených hub
brusinkový kompot

Králíka očistíme, opepříme, posypeme kořením a potřeme hořčicí. Slaninu nakrájíme na kostičky, cibuli 
na větší kousky. Na dno pekáče dáme 15 dkg nakrájené slaniny a porce králíka. Ty posypeme zbytkem 
slaniny a cibulí. Přiklopíme a necháme 24 hod. uležet v chladu. Pak maso osolíme, lehce podlijeme vodou  
nebo vývarem, přiklopíme a vložíme do vyhřáté trouby. Dusíme při teplotě 180 °C asi 40 min. Potom 
odklopíme a dopečeme do měkka. Během pečení podléváme. Šťávu propasírujeme, maso přendáme na 
talíře a přelijeme propasírovanou šťávou. Podáváme s bramborami, doplníme nakládanými houbami 
nebo brusinkami a džbánem dobrého piva.

Dobrou chuť přeje
Karel Hanzlík

HISTORIE HLUBINNÉHO DOBÝVÁNÍ UHLÍ 
2. pokračování
Vážení spoluobčané,

chci vás seznámit s historií hlubinného dobývání uhlí v naší oblasti. U nás v Březně důl Sirius, nad Břez-
nem – kopeček Franz-Josef, Brančiky důl Elsabet, Carl-Leo, Carl-Leo Zech, Brány důl Pankrác, Droužko-
vice důl Johan, pod Spořicemi důl Ludvik-Anna, Krbice důl Václav, Kralupy důl Elsa-Ludmila, Naší – důl 
Saturn.

Důl Saturn, původním názvem Josef, se rozkládal mezi obcemi Naší a Račice. Zakladatelem dolu bylo 
těžařstvo Nothberga a Josefa. Hlavní šachta byla 60 m hluboká. Dobývala se výhradně jen střední až 
7 m mocná sloj na 2 porubových horizontech. Na přelomu 19. století přešel důl do majetku továrníků 
A. a T. Gromanů ze Dřínova. Jejich éra skončila v r. 1908, údajně pro značný pokles sloje. Obnova dolo-
vání se uskutečnila v r. 1919 Fantonovými závody Pardubice, ale už v r. 1922 se dostal důl do vlastnictví 
společnosti Británie a od té doby nesl jméno Saturn. Důl byl spojen 2 km dlouhou lanovkou s železniční 
stanicí Tušimice. Hospodářská krize způsobila ukončení provozu v r. 1923.

Další pokračování v příštím čísle.

Karel Hanzlík

JEDEN VTIP PRO DOBROU NÁLADU
Co dělá blondýna, když má ucho na skříni?
No přeci poslouchá Kabáty.

Karel Hanzlík
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BŘEZNO
V uplynulém období bylo provedeno několik výjezdů k požárům v našem regionu i mimo. Většinou šlo 
o nedbalost při spalování na skládkách a nebo zapaření a následnému samovznícení stohů vlivem par-
ného počasí. Konkrétně stoh slámy u statku u obce Hrušovany, stoh staré slámy u obce Čínov. V našem 
regionu šlo o skládky v prostoru obce Nechranice, které zde má fi rma Silnice Žatec a Rekultivace. Tato 
fi rma provádí úklid po bývalých kasárnách. Bylo zde prováděno pálení klestí a náletových dřevin bez řád-
ného protipožárního opatření a následného hlídání po skončení pracovní doby. V obci Nechranice byly 
v ohrožení garáže a obytné domy z důsledku nevhodných povětrnostních podmínek a rozšíření požáru 
na přilehlou louku. Dále došlo k zahoření v lesíku nad pyramidou, kde zřejmě byla příčina v nedbalosti. 
Všechny požáry šetřila Policie České republiky a Inspekce hasičského záchranného sboru Ústeckého 
kraje.

V našem sboru jsme se rozloučili s velitelem jednotky p. Bosanáčem Vlastimilem, který požádal o přelo-
žení do SDH Jirkov. Tímto mu děkuje SDH Březno za vykonanou práci a přeje mnoho úspěchů v novém 
působišti.

Bohužel jsme se také rozloučili s nejstarším členem našeho sboru p. Gustavem Th umem. Zemřel ve věku 
71 let. Čest jeho památce.

Bylo vybaveno zásahové vozidlo o nové hadice, proudnice, sekerky a v plánu je ještě dokoupení motorové 
pily a hasičského žebříku. 

Momentálně je ve sboru 14 členů, z toho 3 ženy a 8 členů ve výjezdovém družstvu, kteří se střídají dle 
možností na výjezdech. Byla přijata nová členka sboru a to p. Zdeňka Valentová, která povede účetní 
agendu a inventář SDH. O veliteli SDH bude rozhodnuto na lednové výroční schůzi, kdy proběhnou vol-
by do výboru SDH. Jsou vítáni i další zájemci, kteří by chtěli býti platným členem SDH Březno.

Jelikož jsou to poslední noviny letošního roku, chtěl bych jménem SDH Březno popřát všem spoluobča-
nům příjemné prožití vánočních svátků, hlavně hodně zdraví, žádný problém s ohněm a úspěšný vstup 
do nového roku 2010.

za SDH Březno
Jan Procházka
starosta SDH

Hasičské vozidlo
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Vážení čtenáři březenského magazínu, s nadcházejícím svátečním časem mě napadlo, že by mohlo být příjemné 
počtení o tradicích a starých obyčejích našich předků.

Jak je známo, tento čas je nazýván adventem. Za starých časů a snad i dnes může býti dobou zvláštní krásy. Je ča-
sem očekávání narození Syna Božího. Myslím, že ať je kdokoli z nás věřícím či ne, cítí, že tento čas je opravdu 
výjimečný. V následujících řádcích bych ráda potěšila Vaše duše čtením o tom, jak naši předkové prožívali čas 
vánoční a Nový rok. A možná tímto vnukla i nápad na odreagování a zábavu pro Vás a Vaše blízké.

RORÁTY
S počátkem adventu přicházely tzv. „roráty“. Byly to mše sloužené před rozedněním. Lidé na ně chodívali za tmy 
a cestu jim v zasněžené krajině ukazovala jemně osvětlená okna kostela. Nosívali s sebou „rorátní sloupky“, což 
byly tenké dlouhé svíčky, těmi si pak věřící osvětlovali modlitební knížky či zpěvníky.

NA SV. BARBORU  4. PROSINCE
Večer před svátkem svaté Barbory chodívaly po českých vesnicích „Barborky“. Chodívaly dvě až tři, někde jich 
bývalo šest a byly oblečené do bílých šatů s červenými nebo modrými pentlemi kolem pasu. Oblečení Barborek 
se krajově lišilo, někde nosívaly korunky, věnečky nebo měly vlasy sčesané do obličeje. Svůj příchod ohlašovaly 
šlehnutím metel do okna a zvoněním zvonku. Když vešly do stavení, pozdravily křesťanským „Pochválen buď 
Pán Ježíš Kristus“. Podělily děti, aby neplakaly a začaly sborově zpívat. Tato píseň byla vlastně popisem života 
mučednice. Po zpěvu Barborky poklekly a modlily se „Otčenáš“. Hodné děti pak obdarovaly a těm nehodným 
hrozily výpraskem metlou. Dárečky byly skromné – oříšky, jablíčka a někde zvláštní pečivo nazývané „barborky“ 
či „fakulky“. V některých krajích se k nim přidružovaly perchty, brůny a jiné maškary.

NA SV. MIKULÁŠE  6. PROSINCE
V předvečer sv. Mikuláše, když se setmělo, očekávaly děti příchod sv. Mikuláše, krásného anděla v bílé říze a hrůzného 
čerta s dlouhým červeným jazykem, velkými rohy, metlou a rachotícími řetězy. Když přišel sv. Mikuláš do stavení, optal 
se rodičů, zda byly děti hodné. Když byly hodné, obdaroval je z mísy dobrot, kterou nosíval anděl. Ty děti, jež neuměly 
odpovídat nebo odříkat básničky či modlitby, obdaroval za posměchu všech přítomných syrovým bramborem. Kde 
sv. Mikuláš nechodil, dávaly si děti za okno punčochu, do které do rána přibyla nadílka. To se prý v noci Mikuláš snesl 
z nebes, aby děti obdaroval. Někde chodíval průvod se dvěma biskupy, jeden jel na koni a druhý na koze. Byli dopro-
vázeni čerty, zástupem husarů, kominíků, Židem, Mastičkářem, ale i dvěma medvědy. Jinde zase jezdil Mikuláš na voze, 
který byl vrchovatě naložen dárky, mohlo se stát, že by nemohl vyjet. Proto hlavně na Olomoucku a Přerovsku již asi 
týden dopředu před svátkem sv. Mikuláše práskali zrána i zvečera tatary (biči), aby prý svatý Mikuláš někde neuvízl. 

NA SV. AMBROŽE  7. PROSINCE
Ve vesnicích, kde byl kostel zasvěcen sv. Ambrožovi, bývalo zvykem, když se začalo stmívat, že se objevil sv. Amb-
rož u kostela. V ten čas už na něj zde děti čekávaly. Honil je pak prý koštětem kolem kostela sem tam, pak upustil 
nějakou tu cukrovinku, to aby je přilákal blíže. Děti na něj hrdinsky pokřikovaly, ale hned zase utíkaly. Sv. Ambřož 
býval ustrojen do černé, homolovité, šikmo seříznuté čáky s připjatým týlem, který zakrýval obličej. Košili, koště 
v pravé ruce měl polepené bílým papírem a levou rukou vyhazoval z uzlíku cukrovinky.

SVÁTEK NEPOSKVRNĚNÉHO POČETÍ PANNY MARIE  8. PROSINCE
Večer tohoto dne chodívaly odrostlejší děti s „matičkou“. To se některé děvče zahalilo do bílých plachet a vyšlo 
s celým průvodem po domech. Matička pak zkoušela a vyslýchala děti a rodiče si mohli postěžovat na nehodné. 
Podle toho se pak nadělovalo dobrot. Jinde zase hrozily zlou Mikuláškou, která sebrala dětem nadílku, když nebyly 
hodné. Byla to prý matka dobrotivého Mikuláše biskupa a přítele dětí.

O TRADICÍCH A STARÝCH OBYČEJÍCH



13

zpravodaj zastupitelstva Obce Březno

SV. LUCIE  13. PROSINCE
V předvečer svátku sv. Lucie obcházela Lucka stavení, přicházela tiše, znenadání za soumraku do světnice. Bývala 
to veliká ženská, která chodila po domech s nožem, kde byly děti, kterým chtěla párat břicha, jestli se v adventě 
nepostily. Někde chodilo Lucek více a obdarovávaly děti, které se uměly modlit.

VÁNOCE
ŠTĚDRÝ VEČER  24. PROSINCE
Stejně jako dnes i v dřívějších dobách hospodyňky stavení a své domovy pilně uklízely a vše se drhlo, aby bylo vše 
připraveno na nejslavnější svatý večer celého božího roku. Když bylo vše uklizeno a vycíděno, došlo na přípravu 
vánoček, načež se ženy velmi soustředily, to aby se vánočky povedly a byly pěkné.

Na Štědrý den se zachovával přísný půst a v poledne se ani nezasedávalo k obědu. Tento půst končil vysvitnutím 
první hvězdičky a tímto začínal slavný Štědrý večer opředený tolika kouzly a krásou. Když hospodyně ohlásila, 
že je připraveno k večeři, zasedli všichni ke stolu. Byl-li počet stolujících lichý, bylo třeba poslat pro hosta. Než-li 
se zasedlo ke stolu, bylo nutné, aby každý účastník večeře vstoupil bosou nohou na sekyru, která ležela na zemi. 
Pomáhalo to prý od bolesti a bolavění nohou v příštím roce. Po tomto úkonu přinesla hospodyně na stůl polévku. 
Pak nastala společná modlitba, v níž se děkuje za prokazovaná dobrodiní, prosí se za požehnání a vyslovuje zbož-
né přání, aby všichni večeřící se opět za rok sešli tak, jak nyní jsou. 

Večeře se skládá všude z několika jídel, která ovšem nebývala všude stejná. V bohatých krajích nechyběla na stole 
„černá“ nebo smažená ryba a v chudých horských krajích zase houbový kuba. Někde se po polévce podávala 
suchá hloza – křížaly, potom pukance s mákem a medem. Někde mívali na místo kapra slanečka. 

Rozsvěcení vánočního stromu
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Pak nastal čas všech těch krásných zvyků a obyčejů. Na návštěvu přišli sousedé, povídalo se a lidé si byli blízcí. 
Rozkrajovala se jablka a loupaly oříšky a když vyšla hvězdička nebo byl oříšek uvnitř pěkný, to se v následujícím 
roce dobře dařilo a bylo zdraví. Lilo se olovo a lidé vymýšleli, co všechny ty tvary asi znamenají, pouštěly se lo-
dičky se svíčičkami na oříškových skořápkách. Nejvíce se však užívalo zvyků, které odhalovaly dívčí budoucnost, 
házelo se pantofl í a když šla špička ke dveřím, znamenalo to vdavky. Se zbytky večeře se nezapomínalo na doby-
tek, na stromy a ani na studnu ne. Říkávalo se, že dobytek v této noci mluví lidskou řečí a jabloně, že prý vykvetou 
a urodí plody, které hned po spadnutí na zem zmizí. A tak vše krásně ubíhalo až přišel čas na půlnoční mši. Kostel 
býval krásně vyzdoben, byly zde umístěny jesličky a zpěv a hlasy houslí, klarinetů a varhan umocňovaly krásu 
svatého večera narození Ježíše.

Po příchodu domů děti obdivovaly krásně vyzdobený stromeček a teprve až potom užívaly si dárečků, jež někde 
tvořily třeba jen scvrklá jablíčka a pár oříšků. Někde měli v domácnostech na zadní stěně místnosti umístěny 
betlémy, jež mohly být zhotoveny z chlebové hmoty či z papíru, nebo vyřezávané ze dřeva.

Jak jsem již napsala, tento večer byl pro český lid večerem kouzel a krásné magie pro odhalení budoucnosti. Proto 
když se v tento čas vstoupilo do ozimu, dalo se prý vidět, co čeká vesnici v příštím roce. 

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ  25. PROSINCE
Na Boží hod se nepracovalo ani v domácnostech. Světnice se nezametaly, ani se nestlalo. Ne pro lenost, ale pro 
znesvěcení tohoto svátku. Někde ovazovali huby dobytku, aby tak nečinil svým přežvykováním. Pak se také cho-
dívalo na mši a lidé bedlivě pozorovali pana faráře, jestli jej neosvítí slunce a to se pak prý urodilo dosti dobrého 
vína. Po návštěvách se ten den nechodilo, neb se hospodáři hroužili do zbožného rozjímání. Když však přeci jen 
někdo přišel, měl přinést koledu a povinšovat: „Vinšuju Vám šťastné svátky Krista Pána narození, co jste si na mi-
lém Pánu Bohu vyžádali, menší hříchy, větší radost a po smrti království nebeské. Pochválen buď ježíš Kristus!“

NA SV. ŠTĚPÁNA  26. PROSINCE
V tento den, až do svátku Tří králů, chodívalo se na koledu. Chodívali kněží a učitelé se svými žáky. Koled bývalo 
hned několik, jedna krásnější než druhá, ale každá je opravdu krásná. Snad proto i v dnešní době na nás tak zapů-
sobí, že do ní prostí lidé dali celou svoji duši a čisté srdce.

NOVÝ ROK  1. LEDNA
Tento den se slavíval také koledou, chodívaly děti, ale i chasa. Zpívaly se taktéž koledy. Někde chodívali s vyzdobe-
nými proutky, které pak hospodáři kupovali a na jaře jej zastrčili do pole lnu, aby se vydařil. Na Nový rok všichni 
jednali s opatrností, protože vše se pak odráželo v celém roce. Za dobré znamení platilo, vstoupilo-li dítě nebo 
mladá dívka do stavení jako první, to se pak dobře dařilo, ale na Železnicku platilo totéž, když vstoupil jako první 
muž. Rozbil-li se na Nový rok hrnec, byl pak celý rok rozkřapkaný. V tento den se také nakrojovala vánočka, v níž 
bylo zapečené zrnko hrachu. Kdo je měl ve svém kousku, byl pak po celý rok dítětem Štěstěny. Zvyků v tento den 
bylo přemnoho.

SVÁTEK SV. TŘÍ KRÁLŮ  6. LEDNA
Tímto dnem končí doba vánoční. Na koledu chodívali koledníci převlečení do šatů třech králů. Tento zvyk po-
chází z křesťanské legendy o sv.Třech králích. Bývaly hrávány tříkrálové hry, které provozovali žáci jezuitských 
kolejí. Při příchodu se psávalo svěcenou křídou na dveře iniciálou KMB, znamení tří králů a letopočet. Za toto 
bývala i peněžitá koleda. V tento den naposledy zahořely svíčky na vánočním stromku a druhý den se stromek 
odzdoboval.

S přáním krásně prožitých svátků a štěstí v novém roce po boku jen hodných lidí 
vám přeje Dana Štréblová.
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ŽELEZNICE V BŘEZNĚ
V minulém čísle časopisu jsem popisoval průběh počasí v Březně od dob středověku až do roku 2008, 
který jsem popsal podrobně podle každodenních záznamů.

V tomto prosincovém vydání se budu věnovat historii železnice v Březně a okolí od 70. let 19. století až 
do roku 1989. O výstavbě tunelu a provozu železnice do současné doby budu psát v roce 2010. Podklady 
pro článek do časopisu jsem čerpal z obecní kroniky a z publikace ,,Historie železnice Chomutovska“ 
– autor Zdeněk Stodola – publikace byla vydána v roce 2007.

V Chomutově byla dokončena výstavba nádražní budovy v roce 1870. Provoz byl zahájen na trati do Ústí nad Labem 
a o něco později z Prahy do Chomutova. Ve stejné době také probíhala výstavba trati Plzeňsko-březenské dráhy. Dne 
7. 8. 1873 byl zahájen provoz mezi stanicemi Žabokliky do Března. Trať z Března do Chomutova byla v této době 
využívána jen jako vlečka pro nákladní dopravu. V roce 1871 byl také zahájen provoz na trati z Března do Prunéřova. 
V roce 1879 byla doprava na trati Žabokliky – Březno ukončena, protože se provoz nevyplácel a také časté sesouvání 
náspů činilo potíže. Bývalá trať je dodnes v terénu patrna, nejzachovalejší jsou pilíře železničního mostu v Nechrani-
cích přes řeku Ohři. Za dobu své krátké existence se tato trať dočkala mimořádného okamžiku. Dne 28. 6. 1875 projel 
přes Březno zvláštní vlak ve kterém cestovala rakouská císařovna a ruská carevna do lázní Karlovy Vary.

28. 10. 1918 byla v Praze vydána úřední zpráva o vyhlášení Československé republiky. Vedení stanice tuto 
zprávu zamlčelo, rozšířili jí teprve cestující, kteří přijeli z Prahy. Po dobu trvání předmnichovské republi-
ky byl provoz osobních vlaků a rychlíků zachován jako za Rakousko-Uherska. Dne 10. 1. 1935 byly dány 
do provozu 2 nové zastávky – Brany a Brančíky.

Dne 8. 10. 1938 ve 12.10 hodin odjel vlak z Chomutova přes Březno se železničními zaměstnanci do cílové 
stanice Praha-Bubny. Stanice Chomutov i Březno byly předány zástupcům německých drah. 19. 4. 1945 – 
Největší nálet na Chomutov. Na nádraží a přilehlou průmyslovou zónu bylo svrženo přes 3.000 bomb, 
nádraží bylo těžce poškozeno a stalo se neprůjezdným. Vlaky jedoucí od Prahy končily ve stanici Březno 
u Chomutova. Dopravu se podařilo obnovit až 14. 5. kdy přijel do Chomutova první vlak od Března.

V 50. letech minulého století železniční doprava fungovala jako za první republiky. Až v roce 1959 byla 
zahájena přípravná jednání na výstavbu nové traťové spojky Brany (výhybna Spořice-Černovice odbočka 
Dubina), která nahradila dosavadní spojku Březno – Prunéřov pro těžbu uhlí.

červen 1962 – Ukončení provozu na trati Březno – Prunéřov a zahájen provoz na odbočce 
Spořice – Dubina.

19. 3. 1966 – Vyhlášen výběr staveniště pro výstavbu druhé koleje ze Žatce do Chomutova. Ke stavbě 
druhé koleje nikdy nedošlo.

Červen 1973 Zahájení akce – Komplexní rekonstrukce a rozšíření kolejiště ŽST Březno, rekonstrukce 
zabezpečovacího zařízení, elektrifi kace stanice a trati v úseku Březno-Žatec-Počerady. V této době se přes 
Březno dopravuje až 8.000 tun cukrové řepy a v letech 1962 – 63 1 milion tun uhlí převážně těžkotonáž-
ními vlaky. 24. 2. 1978 byla v ŽST Březno u Chomutova dána do provozu stavba nakládacího zařízení 
pálených jílů pro Důl Pohraniční stráže na Sokolovsku. Pálené jíly těžené v oblasti Čachovice se používají 
jako podkladový materiál na důlních drahách v uhelných lomech.

1. 3. 1980 – byla zrušena samostatnost železniční stanice Březno u Chomutova. Provozně a administra-
tivně byla přidělena k železniční stanici Chomutov. 1.7. 1984 byla ve stanici Březno ukončena nakládka 
pálených jílů určených pro Důl Pohraniční stráže a Komořany.

26. 1. – 27. 4. 1989 – Výluka kolejí 13 a 13a v Březně u Chomutova pro budoucí napojení vlečky Severo-
českého hnědouhelného revíru – Dolů Nástup Tušimice – Libouš.

Pokračování v příštím čísle – především o výstavbě tunelu.

Mgr. Bedřich Šístek
kronikář
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PŘÍSPĚVEK ŘEDITELE ZŠ A MŠ MGR. MICHALA VLACHA
Byl jsem požádám o krátké představení sám sebe a hlavně mých představ, kudy by se mělo ubírat školství 
v naší obci.

Jmenuji se Michal Vlach, vystudoval jsem základní školu s rozšířenou výukou jazyků, posléze gymnázium 
v Chomutově a Pedagogickou fakultu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Jako učitel 
pracuji 14 let. S rozvojem informačních technologií ve školách jsem se začal specializovat právě tímto smě-
rem. Šest let jsem vykonával funkci zástupce ředitele školy. Mezi mé koníčky patří hlavně sport a cestování.

Směr, kterým se mají ubírat školská zařízení v naší obci je dán mou fi lozofi í a potřebami moderní doby. Do-
mnívám se, že prvořadým úkolem je vychovat mladé lidi se všeobecným přehledem, s důrazem na vyžadova-
né kompetence ve všech odvětvích. Lidově řečeno, určitě nemohou být všichni žáci naší školy studijními typy 
schopnými studovat na dalších úrovních našeho školství, ale mohou z nich vyrůst slušní lidé, kteří mohou na-
jít díky nabytým vědomostem a schopnostem uplatnění. A které to ty vyžadované kompetence jsou? Jedná se 
především o jazykové znalosti, znalost informačních technologií, všeobecná fi nanční gramotnost a schopnost 
komunikovat a prezentovat se. Neponižuji důležitost ostatních znalostí a dovedností získaných ve všeobecně 
vzdělávacích předmětech, ale zmiňované kompetence, považuji za něco, bez čeho se nikdo nemůže obejít.

Posuďte sami: 

• znalost alespoň jednoho světového jazyka, nám v mnohém rozšiřuje možnosti uplatnění, ale i nám 
zpříjemňuje a ulehčuje náš osobní život.

• práce s počítačem jak na internetu či znalost odborně zaměřeného soft waru najdeme všude, ať už 
se jedná o řízení strojů v provozu, ve službách, ale i v obyčejné autodílně.

• kolik lidí má, jemně řečeno, velké problémy, protože nedokázali správně vyhodnotit svou fi nanční 
situaci, nedokázali posoudit výhodnost či nevýhodnost nabízené fi nanční služby apod.

• aby se člověk dokázal uplatnit v dnešním složitém pracovním trhu, nestačí pouze disponovat zna-
lostmi a dovednostmi, ale musí umět sám sebe prezentovat – „prodat“. 

To vše je ovšem podmíněno zdravým vývojem daného jedince, proto jako další prioritu považuji výchovu 
ke zdravému životnímu stylu. Nejde pouze o sport jako takový, ale správné stravovací návyky, každodenní 
režim atd.

Určitě velmi důležitou složkou pro výuku jazyků, je možnost uplatnění a komunikace s vrstevníky jiných 
států. Chtěl bych, aby naše škola získala svého alespoň jednoho trvalého partnera za hranicemi České 
republiky. V rámci výuky nevidím problém vzdálené komunikace pomocí moderních technologií i s ka-
marády ať už jsou z jakéhokoliv koutu světa.

Hlavním úkolem pro mne jako ředitele škol není jen vytvoření koncepce, ale udělat vše proto, aby byly 
nastaveny pro dané vzdělávání co nejlepší podmínky. Přestože se jedná často o velmi fi nančně náročné 
projekty, je nutností tyto podmínky naším žákům zajistit. Financování nechci nechat pouze na zřizovateli, 
ale chci se pokusit získat peněžní prostředky i z jiných zdrojů. Ne vše je ovšem o penězích, spousta věcí 
záleží na pracovitosti a důslednosti všech pedagogů, všech zaměstnanců školy. Je k tomu také nutná aktivní 
spolupráce s rodiči. Nemyslím si, že by se zákonný zástupce žáka musel dostavit do ředitelny jen v přípa-
dě pozvání k případnému řešení kázeňských problémů svého dítěte. Proč by nemohl sám tatínek nebo 
maminka přijít s dobrou myšlenkou, co by škola mohla dělat jinak či lépe, nebo čím by mohl sám přispět. 
Všechno je jen o vzájemné komunikaci. Jsme službou, službou pro občany Března a příslušných okolních 
obcí, a proto je nutné naši činnost co nejvíce přizpůsobit potřebám zdejších obyvatel. Mám na mysli, kro-
mě dopolední hlavní vzdělávací a výchovné činnosti, práci školní družiny, mimoškolní aktivity v kroužcích 
apod. Sem zapadá i spolupráce s radnicí - obcí Březno. Její četné aktivity jsou chloubou obce a myslím, že 
škola by měla být součástí veškerého kulturního, společenského i sportovního života této obce. 
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Z obecných vizí vyplývají posléze konkrétní úkoly. Asi úkolem číslo jedna je zajistit rodičům z Března 
možnost umístění svých dětí ve zdejší mateřské škole. Kapacita v současné době nestačí a je nutné najít 
řešení. Od nástupu do funkce aktivně spolupracuji s radnicí, která se tímto problémem úspěšně zabývá. 
Dalším úkolem je „vylepšení“ estetického stavu budov školy, a to jak vnějšku, tak i interiéru. Nemám na 
mysli pouze velké fi nančně náročné zásahy, ale i drobnosti. Škola prostě musí být útulná, aby se lidé uvnitř 
cítili dobře. Přeci jen žáci, učitelé a ostatní pracovníci zde tráví mnoho času. Neustálé dovybavování školy 
moderními pomůckami beru jako samozřejmost, stejně jako nutnost dát pedagogům možnost k získá-
vání dalších vědomostí a znalostí. Prostě chceme být dobrou a moderní školou, která nabídne služby šité 
„na míru“ zdejším obyvatelům.

Mgr. Michal Vlach

ADAPTAČNÍ KURZ NA SVAHOVÉ
Dne 1. a 2. října se 16 žáků naší třídy zúčastnilo adaptačního kurzu v Horském hotelu Svahová. Vypravili 
jsme se tam, abychom se seznámili s novými spolužáky ze Chban a s novou paní učitelkou. Hned po pří-
jezdu se celá třída vydala na první průzkum okolí. Došli jsme až ke Kachnímu rybníku. Po návratu jsme 
si prohlédli staré fotografi e z doby, kdy Svahová byla ještě hezkou horskou vesnicí. Večer jsme uspořádali 
diskotéku, na které nás ohromily úžasné pohyby našich nových kamarádek Marcely a Heleny. Jsou to 
opravdu holky jako z gumy.

Druhý den jsme se vypravili na pěší výlet na Lesnou, odkud byl krásný výhled na Medvědí skálu, Jedlák 
i za hranice Německa. V hotelu jsme si pochutnali na skvělém poháru a vyřádili se na houpačkách a ko-
lotoči. Viděli jsme dokonce ochočenou bachyni, koně a poníky. Cestou zpátky jsme zahlédli srnky. Našli 
jsme krásné hříbky, kozáky a pohádkové muchomůrky.

Po výtečném obědě na nás čekal autobus, aby nás odvezl domů. Ani se nám nechtělo odjíždět. Slíbili 
jsme si, že se na Svahovou určitě vrátíme v zimě se saněmi.

Doporučujeme to i všem ostatním!

Míša Kombrzová
a žáci 5. třídy ZŠ Březno

Adaptační kurz na Svahové
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SPORTOVNÍ AKCE
V září se naši žáci zúčastnili atletické soutěže „Atletický čtyřboj“. Sice jsme nedosáhli na stupně nejvyšší, 
ale některé výkony byly velmi hodnotné.

Žáci školy odehrají v Chomutově několik turnajů žákovské ligy v malé kopané. Mladší žáci již mají dvě utkání 
za sebou. Bohužel se ZŠ Na Příkopech, Chomutov i se ZŠ Krušnohorská, Jirkov prohráli. Nejlepším hráčem 
a také jediným střelcem byl Štěpán Hlavatý. Doufejme, že hra „Březenských“ se bude zlepšovat a vyvrcholí na 
turnaji pro žáky základních škol, konaném v červnu u nás v Březně. Starší žáci odjíždí do Chomutova ke svým 
prvním utkáním 20. listopadu.

Michal Vlach

disciplína výkon třída jméno a příjmení
běh 1000 m 03:53,70 IX Slávek Mangolt
běh 800 m 03:12,30 VII Tomáš Novák
běh 600 m 02:37,60 VI Barbora Jabůrková
běh 60 m 10.0 s VII Martina Horváthová
běh 60 m 9.6 s VII Tomáš Novák
běh 60 m 8.9 s VIII Jiří Kombrza
hod koulí (6,25) 7.40 m IX Martin Kováč
hod míčkem 35.35 m VII Kateřina Kováčová
hod míčkem 46.70 m VII Dominik Vlček
hod míčkem 45.20 m VIII Jiří Kombrza
skok daleký 347 cm VII Sára Šrámková
skok daleký 369 cm VII Petr Rauscher
skok daleký 406 cm IX Slávek Mangolt
skok vysoký 140 cm VIII Jiří Kombrza

Adaptační kurz na Svahové
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SBÍRKY V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Jako každý rok i tento se žáci naší školy zúčastnili sbírek ve prospěch dvou charitativních akcí. Jednou z nich 
byla fi nanční sbírka pro CPK Chrpa, občanské sdružení věnující se výcviku koní pro hiporehabilitaci, do níž 
se v říjnu zapojili žáci prvního stupně, do druhé se zapojili žáci stupně druhého, zde byl fi nanční dar určen 
pro Pediatrickou kliniku UK 2. LF Fakultní nemocnice v Praze Motole, to vše pod záštitou nadačního Fondu 
Sidus. Pro CPK Chrpa bylo vybráno 420 Kč, pro Fond Sidus 720 Kč. Všem, kteří v těchto dobročinných akcích 
přispěli, patří dík.

Lucie Řeháková

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL DĚTÍ A ŠKOLY
Milí spoluobčané,
přicházíme se shrnutím našich akcí, které již proběhly nebo nás teprve čekají.

V srpnu 2009 SRPDŠ pořádalo u příležitosti „Tradiční březenské pouti“ pouťovou zábavu. Letos potřetí. 
O skvělou hudbu k tanci i poslechu se postarala paní Dana Vajcová se skupinou KABANOS.

Děkujeme všem sponzorům, kteří nám pomohli zajistit bohatou tombolu. Chtěla bych všem touto cestou 
poděkovat za to, že si lístky do tomboly kupujete a s každým zakoupeným lístkem tak přispíváte na akce, které 
pak SRPDŠ nebo škola pro děti pořádá.

27. října 2009 se konal lampionový průvod spojený se soutěží o nejhezčí dýni a strašidelnou masku. Pokud 
jste se ten večer někdo zlobil, že ve vsi byla hodinku tma tmoucí, bylo to právě z tohoto důvodu. Některé děti 
měly opravdu krásné a strašidelné masky, o dýních nemluvě. Některé dýně si děti připravily ve škole, jiným 
pomohli doma rodiče. Jsme rádi, když se rodiče takto zapojí do našich akcí. Dýní do soutěže bylo celkem 25. 
Všechny byly krásné a každý si odnesl nějakou cenu. Po průvodu si děti zatančily a myslím, že se dobře bavily. 
Fotografi e z tohoto večera si můžete prohlédnout díky panu řediteli Vlachovi, kterému děkujeme, na stránkách 
školy (www.zsmsbrezno.cz). Mě osobně potěšilo i to, že se na sále sešly nejen děti školou a školkou povinné, 
ale i mládež, která už základní školu vychodila. Není vůbec na škodu, když se sejdou velcí i malí. Je vidět, že 
si navzájem nepřekáží.

V době, kdy píšu tento příspěvek, nás mikulášská nadílka teprve čeká. Bude se konat 6. 12. 2009 na sále 
„U Rybníčka“ od 15 hodin. Děti si opět vyzvednou balíčky oproti poukázce, kterou dostanou ve škole nebo 
ve školce. Jsou vítány všechny děti. Ty, které nenavštěvují naši školku nebo školu, nebo neplatí příspěvek do 
SRPDŠ, si mohou poukázku na balíček zakoupit u vstupu do sálu.

V únoru 2010 budeme pořádat dětský karneval, můžete začít vymýšlet a připravovat masky. Opět budeme 
hodnotit především nápad a výrobu doma, ať už masku vyrobí rodiče nebo děti samotné. Termín karnevalu 
ještě upřesníme. 

Příští rok nebude SRPDŠ pořádat ples. Většinou nám do plesu skočila chřipka a navíc měsíc po plese, který 
pořádá obecní úřad je to brzy. V posledních dvou letech se to odrazilo na návštěvnosti plesu. Naši příznivci 
nezoufejte! Po dohodě s panem starostou máme v plánu Josefovskou zábavu, která se bude konat v den Pepíků 
v pátek 19.3.2010. Takže Pepíci a nePepíci, Josefk y i neJosefk y, připravte si šaty, naleštěte střevíce, budeme se 
těšit.

S touto pozvánkou se s Vámi, milí spoluobčané, loučím, přeji Vám za celé SRPDŠ, krásné svátky vánoční, dob-
rý konec roku 2009 a hodně zdraví v celém příštím roce.

Romana Springsová
předsedkyně SRPDŠ
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SOKOL
Vážení sportovní fanoušci, a březenského fotbalu zvlášť, rád bych vás seznámil s uplynulou sezonou a nejen co 
se týče fotbalu, ale i akcí, které Sokol Březno uskutečnil a které plánuje do budoucna.

Náš klub v ročníku 2009/2010 hraje se čtyřmi mužstvy, starší přípravka, mladší žáci, dorost, muži. Starší přípravku 
a mladší žáky vedou trenéři Pliska Petr, Hlavatý Roman, Kříž Karel. A teď něco o jejich činnosti. Vážení sportovní 
příznivci, dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil s podzimní částí sezony 2009 – 2010, která se týká mužstva 
mladších žáků TJ Sokol Březno, které hraje Okresní přebor mladších žáků. Mužstvo se skládá ze 16 hráčů, kdy 
někteří nastupují vzhledem ke svému věku střídavě za mužstvo starší přípravky. Letní přípravu jsme začali spo-
lečně s mužstvem přípravky týdenním soustředěním v ATC v Hradci u Kadaně, kde se naši mladí talenti pečlivě 
připravovali na začátek sezony. Tento pro ně nebyl vůbec lehký, protože poprvé hráli utkání na celou hrací plochu. 
Naše mužstvo odehrálo celkem 11 zápasů, kdy 3× odešli ze hřiště vítězně a 8× poraženi. Vstřelili celkem 22 branek 
a obdrželi 62, nejlepším střelcem byl s 9 brankami Štěpán Hlavatý. Přesto můžeme spokojeně přezimovat s 9 body 
na pěkném 9 místě z celkových 13 mužstev. Je těžké se prosazovat proti mužstvům z okolních měst, protože tato 
mají mnohem početnější i kvalitnější základnu mládeže. Naši hoši se však nevzdávali v žádném ze zápasů, za což 
si zaslouží pochvalu, protože z vesnických mužstev jsou nejlepší. Mužstvo starší přípravky, kde hrají i kluci, kteří 
nastupují za mladší žáky a ke svému věku hrají dva zápasy každý víkend, si nevedou vůbec špatně. V tabulce jsou 
na na pěkném 4. místě. Tato soutěž starší přípravky se hraje dvoukolově. Vstřelili celkem 37 branek a obdrželi 35. 
Nejlepším střelcem byl s 10 brankami Jan Soukup. A teď něco ze statistiky pana Plisky, který vede starší přípravku. 
Dne 6. 9. 2009 pro Ryjanta se muselo jet do Střezova, hrál si s Romy na indiány. 16. 9. 2009 Soukup neomluvitelně 
opouští branku po druhém vstřeleném gólu, zahazuje rukavice. Poslán do šaten a domů. 1. 10. 2009 Bartůňek po 
upozornění v poločase, aby se intenzivně zapojil do útoku a vstřelil gól. Tak to provedl, ale bohužel do naší sítě.

Poděkování patří všem fanouškům, kteří podporují naše děti ve sportovních bojích. Věřím, že se jejich počet 
bude stále navyšovat. Zimní příprava bude probíhat v místní tělocvičně a věřím, že se v jarní části posuneme 
ještě o nějaké stupínky v tabulkách výše. Dorost, který trénují pánové Částka Ondřej a Kočan Jakub mají v  ta-
bulce pouze 6 bodů a skóre 14:16 je řadí až na 10 místo. Bohužel mají o 3 zápasy méně než ostatní a důvod? 
Na zápasy, které se hrály venku, se jednoduše nesešli. Kluci by se měli nad tím zamyslet, protože se jim někdo 
věnuje a obětuje jim svůj čas a je nefér vůdči ostatním, že někdo na to kašle. Věřím, že dorost bude dále pokra-
čovat a nebudeme se muset zamýšlet, zda dorost odhlásíme ze soutěže nebo ne.

A teď něco k našim mužům. Áčko vedou trenéři Svoboda Vlastimil, Bazoni Jiří a Nový Pavel. Tito tři zkušení 
trenéři zachránili na jaře Březno před možným sestupem do nižší soutěže. Jak se říká, musíš až na dno, aby ses 
odrazil, a to se právě děje. Protože v tabulce máme z 13 zápasů 31 bodů, a se skórem 37:17 jsme na 1. místě. Muž-
stvo tvoří převážně odchovanci březenského fotbalu. Vrátili se Částka a Kučera a sloučením zkušeností a dravého 
mládí tvoříme kompaktní tým, kdy v obraně jsme skoro bezchybní a máme dobrý útok, Nejlepšími střelci jsou 
Polka František a Čížkovský Josef se 7 góly. Jsem rád, že v mužstvu jsou převážně kluci z Března, protože zde byla 
a doufám, že bude i do dalších let dobrá základna kvalitních hráčů. I proto by se měli do přípravy s Áčkem zapojit 
i dorostenci, kteří mají šanci se dostat výše. Příprava na jarní sezonu bude probíhat v místní sportovní hale. 

Nejdůležitější akcí letošního léta bylo 85. Výročí od založení Sokol Březno. Při této příležitosti jsme 15. 8. 2009 
(kdy byla ve Březně tradiční pouť), pozvali k přátelskému utkání legendární hráče Dukly Praha. Mohli jsme 
zde vidět hráče jako jsou Vízek, Fiala, Berger a další. Naše stará garda bohužel prohrála 10:2, ale to v té chvíli 
nebylo důležité. Hlavní bylo, že se vše vydařilo a lidé, kteří k nám přišli, se dobře bavili. Dále se postavila per-
gola, která dodala našim kabinám praktickou estetičnost. Pergolu jsme si stavěli sami za pomoci zkušeného 
fachmana pana Čepeláka, všem, kteří se na stavbě podíleli, děkuji. V kabinách se dále opravily pánské záchody, 
kde se nám propadl strop. Do dalších let chceme opravit dámské záchody, ale i kabiny. Jako společenské akce 
pořádáme na sále U Rybníčka silvestr a v únoru příštího roku zábavu.

Jménem výboru TJ Sokol Březno bych rád poděkoval všem funkcionářům, trenérům, hráčům, hráčkám, rodi-
čům, fanouškům, všem sponzorům a hlavně naší obci, za přízeň v tomto roce. Všem přeji krásné a pohodové 
Vánoce a vše nejlepší do nového roku 2010. 

Za TJ předseda Karel Kříž. 
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NÁLEZ ZAJÍMAVÉ ÚČELOVÉ ZNÁMKY 
Dne 7. 11. 2009 byla při výměně podlahové krytiny v budově České pošty v Březně u Chomutova nalezena 
zajímavá a dosud nikde nepublikovaná kovová účelová známka. 

Vzhledem k tomu, že se od roku 1996 o tyto účelové ražby zajímám, pokusím se vás s touto neznámou regio-
nální ražbou a nálezovými okolnostmi seznámit. 

Známka byla uložena za vstupním prahem do místnosti, přesně v jeho středové ose, pod starým térovým 
linem z období I.republiky. Toto by napovídalo, že zde byla umístěna úmyslně jako penízek a symbol, aby 
tehdejší majitelé bytu nikdy netrpěli nedostatkem fi nančních prostředků. 

Aby byla zajištěna absolutní čitelnost této známky, odtavil jsem z jejího povrchu zbytky téru z lina a fi nální 
dočištění provedl měděným kartáčkem.

Popis účelové známky: 

Líc: dvouřádkový nápis „Werkzeug / Lorenz & Söhne“
 spodní opis „Görkau“

Rub: nápis „38“

Volný překlad: „Obchodní známka fi rmy Lorenz a syn, Jirkov a pořadové číslo 38“

Průměr: 30,5 mm

Váha: 5.395 g 

Materiál: zatím neurčen, velmi tvrdý a pevný, na první pohled Fe, ale nereaguje na magnet 

Ze starých adresářů lze zjistit, že v Jirkově v roce 1929 existuje fi rma Reif & Lorenz a k roku 1937 fi rma Bruno 
Lorenz, Chemische Werke – výrobce sody. Lze tedy usuzovat, že tato známka vznikla těsně po roce 1937, kdy 
zřejmě Bruno Lorenz přijal za společníka fi rmy svého syna. 

A jen domněnka, pořadové číslo 38 může také znamenat rok 1938 a dataci uložení známky do zápraží. 

Za dohledání údajů o fi rmě Lorenz děkuji předsedovi České numismatické společnosti pobočka Chomutov 
Marku Cajthamlovi z Kadaně.

Kratochvíl Josef



Zastupitelstvo obce 
přeje všem spoluobčanům, 

spolupracovníkům 
a spolupracujícím fi rmám 

šťastné prožití svátků vánočních 
a úspěšný vstup 

do nového roku 2010.



Pro milovníky folklóru

Březenská pouť
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